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Seznam použitých zkratek a odkazů

Odkazování

Citace Koránu jsou převzaty z překladu Ivana Hrbka.

Citace Písma svatého pocházejí z českého ekumenického překladu Bible.

Odkazy na biblické knihy se řídí zavedeným systémem podle českého ekumenického

překladu.

Odkazy na Korán jsou uváděny ve formátu číslo súry, dvojtečka, číslo verše dle Flügelova

textu z roku 1881, případně za lomítkem číslo verše dle oficiálního egyptského vydání

z roku 1342 h./1923 n.l.

Pro přepis arabských slov je použito zjednodušené transkripce.

Použité zkratky

h. letopočet hidžry.

n.l. letopočet dle juliánského/gregoriánského kalendáře.

NAe Nostra aetate – Deklarace II. vatikánského koncilu o poměru církve k nekřesťanským

náboženstvím.

11

Ježíš v mimokřesťanských náboženstvích

Ježíš. Jeden muž. Dva tisíce let. Dvě miliardy lidí.

Muž hlásá lásku, přináší meč. Hlásá spásu, leč trpí. Hlásá život, potupně umírá –

a vstává. Do dnešních dnů provází svým životem, smrtí, vzkříšením a celým tajemstvím

generace velké části světa, ovlivňuje lidské životy i dějiny. Ti, kteří se hlásí k němu

a k jeho jménu, tvoří dnes celou třetinu lidstva. Nenechával a nenechává chladnými ani své

odpůrce a pochybovače. Mnozí se pokoušejí „pravdivě“ vyložit jeho život, slova, dílo,

úmysly. Často ovšem chtějí pouze vyvrátit nebo alespoň očernit tradované učení. Objevily

se a stále znovu objevují teorie o zkreslení původního učení, o nepochopení jeho postavy

(případně mocenského uzurpování obojího za účelem ovládnutí světa), o neexistenci Ježíše

nebo alespoň jeho zmrtvýchvstání. Opomíjejí se přitom historická data a prameny

nebo se naopak přidávají, jeho obraz se očišťuje až k fundamentalistickému extrému,

hromadí se důkazy tajných učení. To vše od prvního století po jeho smrti až k dnešku.

Ježíš je ústředním bodem víry svých vyznavačů, křesťanů. Jakési ponětí o tom mají

i v naší religiózně slabě vzdělané zemi prakticky všichni, ač si často nejsou vědomi

ani toho, koho lze zvát křesťanem. Paradoxně je svorníkem i odpůrců křesťanů,

ať už ateistů či třeba vyznavačů směrů Nového věku. Ve staccatu argumentů

a protiargumentů se přehlíží, že Ježíš je ústřední či velkou postavou i nekřesťanských

náboženství, která ho také rozličně pojímají. Možná si někdo vzpomene na Svědky

Jehovovy nebo mormony. Nicméně Ježíš zaujímá významné místo také v islámu.

Islám jako světové náboženství má vzrůstající význam a je důležité najít s ním

po staletích nelehké koexistence společné styčné body v dialogu pro další století snazšího

soužití. Je možné nalézt nějaký nebo dokonce více těchto bodů souznění právě v osobě

Ježíše Krista? K tomu nám musí posloužit ne nějaké domněnky a výklady salonních

teoretiků, ale skutečné poznávání pohledů obou stran na Muže z Nazareta.

S čistým úmyslem nelze přistoupit k tématu jinak, než návratem ke kořenům,

tedy ke svatým textům. Nejstarší zprávy o Ježíši najdeme v Novém zákonu, výchozím

ústředním zdrojem islámu je Korán. Tato práce se chce věnovat obrazu Ježíše v islámu

a porovnat ho s pohledem křesťanským. Prvotním pramenem pro naše pátrání bude

jednoznačně svatá kniha islámu, Korán. Jedině v něm můžeme hledat, zda poselství islámu

přináší nový pohled na Ježíše, jak se o to snaží i novodobí vykladači. Jde nám o to,

jestli koránské verše rozvíjí naše poznání o Ježíši, jestli na něj vrhají nové světlo, které
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zaostřuje kontury a osvětluje detaily, nebo zda je jen odrazem záře, jež jako měsíc tlumeně

osvětlí dosud do tmy ponořenou krajinu.

Z výše uvedeného se začínají ke slovu hlásit základní otázky, kterými se bude práce

zabývat. Jak vnímá islám Ježíše? Jaké jsou rozdíly a shody v pojetí Ježíše

mezi křesťanstvím a islámem? Může být osoba Ježíše Krista východiskem k dialogu

mezi křesťany a muslimy, potažmo mezi západním a muslimským světem? Tyto otázky

nejsou samoúčelné, vyplývají mimo jiné ze závěrů II. vatikánského koncilu1.

Je třeba mít na paměti, že na toto téma bylo již mnoho napsáno. To samo o sobě určuje

základní metodu naší práce, kompilaci. Dostupná literatura tuzemských i zahraničních

autorů je dostatečně bohatá, aby poskytla široký záběr na danou problematiku. Hledání

shod a rozdílů, jak je vytyčeno v předchozím odstavci, pak nevyhnutelně vede ke druhé

základní metodě, a to komparaci. Tyto dvě metody by měly v dostatečné míře pokrýt

celé území našeho zájmu.

Ačkoliv se budeme zabývat pohledem dvou náboženství na jeden problém, nebudeme

se po většinu prostoru pohybovat na půdě religionistiky, ale spíše systematické teologie,

konkrétně christologie, a teologie mimokřesťanských náboženství.

Rovněž tak musíme vycházet ze skutečnosti, že žádný člověk není nepopsaným listem,

ale ke každé otázce přistupuje s určitými zkušenosti a z určité strany. Také my použijeme

takovýto předběžný úhel pohledu, který nutně bude křesťanský. Je to nezbytné nejen proto,

že se zabýváme osobou Ježíše Krista, ale jednoduše i z toho důvodu, že absolutně

objektivní popis jakékoliv problematiky je nejen nemožný, ale neosobní odstup se projeví

v textu, který se stane suchým nudným výčtem. Dalším důvodem použití našeho

křesťanského předporozumění tématu je skutečnost, že pro muslimy je nevíra v Boha

nepředstavitelná, ateisté jsou pro ně nepochopitelní a nejsou partnery pro dialog.

V následujících kapitolách si představíme náboženské prostředí, ve kterém vznikal

islám, přiblížíme si Muhammadův život a provedeme malou analýzu Koránu. Po krátkém

vydechnutí se podíváme, jak je vykreslen Ježíš v Koránu a jak ho pojímá islám v průběhu

věků. To už nám umožní zodpovědět položené otázky. Učiňme tedy krok proti toku času.

1 srov. NAe č. 3
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1. Historický přehled

Islám je po křesťanství druhým nejrozšířenějším světovým náboženstvím. Jeho vznik

lze poměrně přesně umístit v geometrických i časových souřadnicích2. V takto vymezeném

časoprostoru však nebylo pusto a prázdno. Islám vyrostl z nehostinného podloží Arabského

poloostrova a z podhoubí kultury a náboženských představ jeho obyvatel na začátku

sedmého století našeho letopočtu. Pro lepší pochopení a orientaci v našem tématu bude

přínosné porozhlédnout se především po náboženství ovlivňujícím život Arabů v srdci

jejich domoviny. Pomůže nám to poznat důvody vzniku nového náboženství a pohnutky

jeho zakladatele, stejně tak i pravděpodobné kořeny názorů na Ježíše v islámu.

1.1.Náboženství na Arabském poloostrově v době Muhammadově

Obyvatelstvo Arabského poloostrova tvořili převážně kočovníci a obyvatelé měst

a oáz. Mezi náboženstvím těchto dvou skupin nebyly velké rozdíly, protože zemědělci

a obchodníci byli usedlí teprve nedlouho3 a v této společnosti se začaly rozpadat tradiční

rodové a kmenové vztahy4. Arábií procházely obchodní cesty, důležitá byla z jihu z oblasti

Jemenu podél Rudého moře na sever do Sýrie, druhá vedla z Persie na západ do Egypta

a Etiopie. Arabská společnost byla rozdělena na základě kmenové příslušnosti. Ačkoliv

kmeny byly často mezi sebou znepřáteleny, existovalo určité povědomí vzájemnosti,

jež se projevovalo v rozdělování na Araby a cizince5. Jedním ze znaků byl společný jazyk.

Přestože každý kmen či dokonce rod měl svá vlastní božstva a své vlastní kulty,

lze najít božstva všeobecně uznávaná. V popředí stála trojice božstev Měsíce, Slunce

a Venuše, která měla v různých oblastech jiná jména6. Arabové však neuctívali přímo

tato nebeská tělesa, ale jejich pozemské představitele, bůžky, kteří obývali např. studny,

stromy nebo kameny. Místem uctívání se stal člověkem upravený nebo častěji nedotčený


[…]

Boží vlastnost

- zaujímání stanovisek
- rozvádění myšlenek prvního období

- nové argumenty
- eschatologie do pozadí
- trest ještě na tomto světě

- dogma o jedinosti Boží

- příběhy starých proroků, kteří marně
napomínali své národy

- Muhammad náleží do řady těchto
proroků

- poprvé novozákonní postavy
- Zachariáš a Jan Křtitel
- Maria a Zvěstování
- první koránská zpráva o Ježíšově

narození - divotvůrce hned od prvních
okamžiků

- odklon od evangelijního poselství

- vymezení vůči dogmatu o Božím
synovství - Ježíš pouhý služebník Boží

- Ježíš a jeho matka jako znamení Boží

3.
m

ek
ká

n
sk

é

- přišel o dvě životní opory
- šíření islámu znemožněno

- ubezpečován, že je veden Bohem.
- hledání nového působiště
- ochrana za slib, že nebude hlásat

své náboženství

- snaha šířit učení mimo Mekku
- úmluva s Jathribem
- přijetí za proroka a vůdce, slib obrany
- hidžra

- verše přecházejí v prózu
- drží si už jen asonanci
- verše dlouhé
- jazyk volný, plynulý.
- mizí dramatičnost účinku
- mizí opis Boha jako Milosrdný

- stereotypní obraty
- převaha rétorické stránky
- více literatura než kázání

- hromadí varovné příběhy z minulých
časů - povzbuzení váhavých

- obrana před útoky nepřátel

- třídílná kázání
- eschatologie překrývána
- důraz na Boží jedinost,

všemohoucnosti
- absolutní determinizmus

- opakování stejných témat

- jen dvě zmínky o Ježíšovi

- zdůrazňují vedení Boží všech
dřívějších proroků

- upevňují Muhammadovo zařazení
v jejich posloupnosti

- Ježíš je významný prorok
- nezabývá se jeho podstatou, skutky

a dopady pro člověka

M
ed

ín
sk

é

- společnost uspořádaná
na nadkmenovém principu
- v čele osoba náboženského charakteru

- budování nové, pevně stmelené obce
muslimů

- poselství nabývá obecnějšího významu
- Bůh poslal Muhammada k Arabům

- Medínská ústava
- rozhodce sporů
- politický vůdce celé Medíny

- židé nepřijali Muhamadův výklad
- rozpory mezi Tenachem a Koránem
- uvědomění odlišnosti islámu
- upevnění prorokovy pozice

- politikou je rozšíření islámu na celou
Arábii

- ovládnutí Mekky
- pozice Proroka a islámu se upevnila

- nový směr modlitby
- organizuje život muslimské obce

- verše dlouhé, zcela bez rytmu

- opakují se stejné verše i celá témata
- uvozující „Rci“ velmi časté
- nabádání k poslušnosti Prorokovi

a ke konání liturgických úkonů
- nová slova

- súry dlouhé
- nejednotné celky
- zjevení sepsaná pod jeden titul

bez jednotícího tématu či zákonitosti

- božský původ Koránu

- překlady nejsou považovány za svaté
písmo

- první překlad Koránu v Evropě
ve 12. stol.

- zjevení se mění v zákoník upravující
vztahy

- zaměření zjevení se stáčí ke skupinám

- v polemice s židy se islám se stává
nezávislým náboženským systémem.

- změna poměru ke křesťanům
na polemický

- odmítnutí některých křesťanských
dogmat

- spousta předpisů, zákazů, práv
a povinností,

- základní „sloupy víry“

- Ježíš je podpořen Duchem svatým
- druhá zpráva o Zvěstování a narození
- Ježíš je Slovo přicházející od Boha

a Mesiáš
- zázraky dělal „z dovolení Božího“
- radí k uctívání Boha, přijímá apoštoly
- úklady, Bůh ho vezme k sobě a očistí

ho
- kdo Ježíše následovali, toho učiní Bůh

vyšším v den zmrtvýchvstání
- Ježíš svědkem v den zmrtvýchvstání
- Ježíš u Boha roven Adamovi

- Ježíš předpovídá Muhammada
- Ježíš vzorem pomocníka Božího

- Ježíš přišel potvrdit Tóru evangeliem
- židé Ježíše nezabili
- Ježíš byl vzat k Bohu jako živý

- odsuzuje učení o Boží Trojici
- být služebníkem Božím nezahanbuje

ani Mesiáše
- Mesiáš není Bůh
- je u Boha živý on i jeho matka Marie

- Ježíš dokládá, že Bůh je jediný
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Příloha 3 – Ježíš v Krédu dle křesťanství a islámu

Výrok Kréda o Ježíšovi Islám Křesťanství Soulad

Skutečně žil Skutečně žil 1Věřím v Ježíše Krista

Mesiáš je přízvisko Mesiáš je funkce -1

zázračné početí zázračné početí 1

pouze člověk pravý člověk a vtělení
božské osoby

-1

Syna jeho jediného

žádná další božská
osoba

Trojice -1

Pána našeho Titul se používá pro
Muhammada a
výjimečné lidi; v křesť.
smyslu jen pro Boha

Pán ve smyslu Bůh -1

početí Duchem Božím Početí Duchem svatým 1Jenž se počal z Ducha

svatého Duch není Boží osoba,
spíše dech

Duch je třetí bořská
osoba

-1

Narodil se z Marie Panny Ano Ano 1

Trpěl pod Pontiem Pilátem Ne Ano -1

Ukřižován umřel a pohřben

jest

Ne Ano -1

Sestoupil do pekel Ne Ano -1

Třetího dne vstal z mrtvých Ne Ano -1

Ano Ano 1Vstoupil na nebesa

S fyzickým tělem S proměněným tělem -1

Ano Ano 1Sedí po pravici Boha, Otce

všemohoucího Jako čestné místo Se soterologickou
funkcí

-1

Parusie ano Parusie ano 1Odtud přijde soudit živé i

mrtvé Jen svědek Soudce -1

-5