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Posudek oponenta práce

Jméno autora: Václav Kotek

Název práce: Ježíš ve svitu Půlměsíce

Vedoucí práce: ThLic. David Bouma, Th.D.

Téma práce: Zajímavé a velice aktuální.

Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticky.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Odpovídá požadavkům bakalářského stupně.

Rozsah práce: 55 stran vlastního textu

Použitá literatura: Student při psaní své práce vycházel zejména z informací uvedených

v odborných monografiích a v dalších informačních zdrojích, které odpovídají požadované úrovni

práce.

Počet uváděných titulů: 30 informačních zdrojů

Citace v textu: Odpovídají požadavkům bakalářského stupně.

Formální stránka práce: Odpovídá požadavkům bakalářského stupně. Struktura práce je

srozumitelná. V poznámkovém aparátu autor průběžně odkazuje na použité zdroje a literaturu.

Cíl práce: Přestože není cíl práce pregnantně vysloven, její autor si vytyčil představit postavu

Ježíše Krista tak, jak jej chápe islám.

Úroveň závěrečné práce: Velmi dobrá.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Autor si pro svou závěrečnou práci zvolila téma, které svou šíří aspiruje spíše na práci diplomovou.

Nicméně je nutno poukázat na to, že se autor, vzhledem ke stanovenému rozsahu, s tímto

problémem utkal velice zdatně.

Ve snaze podat kompaktní obraz Ježíše Krista z pohledu islámu však věnoval možná až příliš

prostoru historickým souvislostem a historickému ukotvení islámu na úkor očekávané hluboké

teologické analýzy. Ještě zbytečněji působí třetí kapitola, která čtenáře do určité míry odvádí od

hlavní linie představované problematiky. Po formální stránce je též diskutabilní délka některých

podkapitol, jako např. na str. 50 podkapitola 5. 1. 6. nebo na straně následující podkapitola 5. 1. 8.

Přes tyto, spíše formální, nedostatky je nutné vyzdvihnout autorův vhled do představované a

zpracovávané problematiky, byť bychom očekávali, že, zejména v páté kapitole, bude vedle súr

Koránu více čerpat z komentářů a doprovodných studií.

Výsledné hodnocení:
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